
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea componenţei Consiliului Director al 

Fundației „Communitas Buzău” 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău;  
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere     
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 20702/10.12.2025; 

      -  raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală, înregistrat     
la nr.  20703/10.12.2025; 

      -   avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe  
    proiectul de hotărâre; 

-   avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

      - notificarea doamnei Ioniţă Nicoleta Briana prin care solicită       
înlocuirea din calitatea de membru în Consiliul Director al Fundaţiei 
„Communitas Buzău”; 

      -   prevederile Statutului Fundației „Communitas Buzău” aprobat prin  
   Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.36/2025 privind modificarea   

şi actualizarea Statutului Fundației „Communitas Buzău”; 
-  prevederile Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii   

şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul  art. 173, alin.(1), lit. „e”, alin.(7) lit. „a”, art.176 și  
art. 182, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se revocă doamna Ioniţă Nicoleta Briana din calitatea de 
membru în Consiliul Director al Fundației „Communitas Buzău”. 
      

Art.2. Domnul Dedu Răzvan, consilier judeţean, se numeşte în calitate 
de membru al Consiliul Director din cadrul Fundației „Communitas Buzău”. 

 
Art.3. Se aprobă modificarea Statutului Fundației „Communitas 

Buzău”, prin act adiţional, conform prevederilor art.2. 
 
Art.4. Domnul Adrian-Robert Petre - vicepreședinte al Consiliului 

Judeţean Buzău desemnat să exercite de drept atribuțiile legale aferente 
funcției de Președinte, se împuterniceşte să semneze, în numele şi pe seama 
Judeţului Buzău, documentele necesare modificării  prevăzută la art.3. 



 
 
 
 Art.5. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului Județului Buzău, Fundației „Communitas 
Buzău”, persoanelor juridice interesate precum şi publicarea pe site-ul 
autorității publice județene.rPPP                                 
 
 
 
 
 

     pt. PREȘEDINTE, 
    VICEPREŞEDINTE 

 
    ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 
 
 

         CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

Nr. 256 
BUZĂU, 18 DECEMBRIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
  Nr. 20702/10.12.2025 
 
 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre privind modificarea componenţei 

Consiliului Director al Fundației „Communitas Buzău” 
 
 
 

 Consiliul Județean Buzău, în calitate de unic membru fondator, a 
aprobat prin Hotărârea nr. 76/2013, constituirea Fundaţiei „Communitas 
Buzău”, persoană juridică de drept privat, fără scop patrimonial. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 36/28 februarie 2025  
s-a aprobat modificarea şi actualizarea Statutului fundaţiei, precum şi 
desemnarea componenţei unui nou Consiliu Director. 

Conform prevederilor Statutului fundaţiei, Consiliul Director este 
format din 5 membri, putând fi şi consilieri judeţeni, desemnaţi prin 
hotărârea fondatorului. 

Doamna Ioniţă Nicoleta Briana, consilier județean,  este unul dintre 
membrii numiţi în componenţa Consiliului Director al fundaţiei. 

În data de 10.12.2025 aceasta a comunicat solicitarea privind 
înlocuirea din calitatea de membru în Consiliului Director al Fundaţiei 
„Communitas Buzău”. 

În această situaţie, se vacantează un mandat de membru al Consiliului 
Director al Fundaţiei „Communitas Buzău”. 

Propunerea pentru completarea componenţei Consiliului Director este 
domnul Dedu Răzvan, consilier judeţean - grupul PSD căruia, conform 
algoritmului politic îi revine.  
 Pentru a asigura reprezentativitatea membrului fondator-Consiliul 
Judeţean Buzău în organul de conducere al Fundaţiei a fost iniţiat proiectul 
de hotărâre pe care îl supun aprobării plenului. 
      
 
 

     pt. PREȘEDINTE, 
    VICEPREŞEDINTE 

 
    ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 
 



 
 

    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI 
 ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 
         Nr. 20703/10.12.2025 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind modificarea componenţei 

Consiliului Director al Fundației „Communitas Buzău” 
 
 
 
 Consiliul Judeţean Buzău are calitate de membru fondator al Fundației 
„Communitas Buzău” conform Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 
76/2013. 

Conform prevederilor art. 15 alin.(1), Consiliul Director se compune 
din 5 membri desemnaţi de fondator, prin hotărâre, pentru un mandat 4 ani, 
iar calitatea de membru în Consiliul director o pot avea consilieri judeţeni, cu 
respectarea regimului incompatibilităţilor aplicabil şi a configuraţiei politice 
de la ultimele alegeri locale.  

Totodată, alin.(4) al aceluiaşi articol prevede ca în cazul în care 
mandatul unuia dintre membrii Consiliului Director încetează înainte de 
termen, fondatorul va numi pentru perioada de mandat rămasă, un nou 
membru.  

Doamna consilier județean Ioniţă nicoleta Briana a comunicat 
solicitarea înlocuirii din calitatea de membru în Consiliul Director al  Fundației 
„Communitas Buzău”. 

Având calitatea de membru în componenţa Consiliului Director al 
fundaţiei se constată vacantarea unui loc din cadrul organului de conducere. 
 Înlocuirea reprezentanţilor membrului fondator în organul de 
conducere al Fundaţiei – Consiliul Director, este în competența autorității 
publice județene. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 
 
 


	256. Pr hot-dec 2025- modif comp Cons Dir Fundatie
	Nr. 256


